2、2014 年 1-6 月无利息支出，故未计算利息保障倍数。

四、募集资金用途

本次发行募集资金将用于以下项目：

序号 募集资金投资项目 项目总投资（万元） 投入募集资金（万元）

1
年产 6,000 台全自动临床检验设备及

90,000 盒配套试剂规模化生产项目
24,507.68 24,000.00

2 研发工程中心建设项目 13,291.30 13,000.00

3 营销网络中心建设项目 5,213.82 5,000.00

合 计 43,012.80 42,000.00

本公司将严格按照有关的管理制度使用募集资金，若本次发行实际募集资金

低于投资额，公司将通过间接融资方式或自有资金予以补缺。关于本次募集资金

投向具体内容详见本招股说明书“第十节 募集资金运用”。

 1-1-23

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股意向书

第三节  本次发行概况

一、本次发行的基本情況

股票类型 人民币普通股 （A 股）

每股面值 1.00 元

公开发行股数
不超过 1,534 万股，全部为新股发行，本次发行原股东不公开发

售股份
每股发行价格 29.54 元

市盈率
20.80 倍（每股收益按照 2013 年经审计的扣除非经常性损益前后

孰低的净利润除以本次发行后总股本计算）

发行前每股净资产
9.64 元（按照 2014 年 6 月 30 日经审计的净资产除以本次发行前

总股本计算）

发行后每股净资产
14.07 元（按照经审计的净资产加上本次发行筹资净额之和除以

本次发行后总股本计算）
市净率 2.10 倍（按照发行价格除以发行后每股净资产计算）

发行方式
采用向参与网下配售的询价对象配售与网上资金申购定价发行

相结合的方式

发行对象

符合国家法律法规和监管机构规定条件的询价对象和已开立深

圳证券交易所创业板股票交易账户的自然人、法人等投资者（国

家法律、法规和规范性文件禁止购买者除外）
承销方式 主承销商余额包销

募集资金总额 4.53 亿元

募集资金净额 4.19 亿元

用于本次发行的发行费用

概算

承销费用 2,039.15 万元

保荐费用 300 万元

审计、验资及评估费用 495 万元

律师费用 265 万元
用于本次发行的信息披

露费用 243 万元

材料制作费 2 万元

股份登记费 3.07 万元

上市初费 7.5 万元

印花税 21 万元

二、发行前后公司股本结构

发行前后公司股本结构具体情况如下：

项
目 股东名称

发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 比例 股数（股） 比例

有
限
售

瑞发投资 33,000,000 71.7391% 33,000,000 53.7985%

宋  勇 5,308,600 11.5404% 5,308,600 8.6544%

复星医药 2,970,000 6.4565% 2,970,000 4.8419%

 1-1-24

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股意向书

条
件
的
股
份

宋  洁 2,413,000 5.2457% 2,413,000 3.9338%

顾小丰 1,930,400 4.1965% 1,930,400 3.1470%

张力冲 50,000 0.1087% 50,000 0.0815%

于明新 50,000 0.1087% 50,000 0.0815%

仲维宇 50,000 0.1087% 50,000 0.0815%

余同乐 30,000 0.0652% 30,000 0.0489%

汪  博 25,000 0.0543% 25,000 0.0408%

范洪岩 25,000 0.0543% 25,000 0.0408%

朱海波
注 25,000 0.0543% 25,000 0.0408%

王  鑫 20,000 0.0435% 20,000 0.0326%

刘寒冰 15,000 0.0326% 15,000 0.0245%

张兴艳 10,000 0.0217% 10,000 0.0163%

刘艳荣 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

李  静 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

赵明宇 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

丁立明 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

赵  丽 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

田  艳 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

何浩会 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

孙成艳 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

徐志刚 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张世龙 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

闫海洋 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

孙亚力 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

陈  哲 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

沈继楠 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

朱海波 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

仲维锋 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

李小峰 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张喜民 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张冬冬 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张平安 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

白晓亮 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张立军 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

孙荣天 1,500 0.0033% 1,500 0.0024%

徐  兵 1,500 0.0033% 1,500 0.0024%

本次发行的股份 － － 15,340,000 25.0082%

合  计 46,000,000 100.00% 61,340,000 100.00%

注：公司股东中有两位“朱海波”，但并非同一人，两人的身份证号码分别为

 1-1-25

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股意向书

220181197701和 220106198111。

三、本次发行有关当事人

（一）保荐人（主承销商）：国信证券股份有限公司

法定代表人：何如

住所：深圳市红岭中路 1012 号国信证券大厦十六层至二十六层

办公地点：北京市西城区金融街兴盛街 6 号

电话：010-88005259

传真：010-66211975

保荐代表人：孙建华、苏勋智

项目协办人：

项目人员：魏宏林、杨涛、郑欣、王淼、雒晓伟、周梦

（二）律师事务所：北京市君泽君律师事务所

负责人：王冰

住所：北京市西城区金融大街 9 号金融街中心南楼 6 层

电话：010-66523330

传真：010-66523399

经办律师：许迪、施伟钢

（三）会计师事务所：瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

执行事务合伙人：杨剑涛、顾仁荣

住所：北京市海淀区西四环中路 16 号院 2 号楼 4 层

电话：010- 88219191

传真：010- 88210558

经办注册会计师：安洪滨、张丽洁

（四）资产评估机构：北京龙源智博资产评估有限责任公司

法定代表人：杨奕

住所：北京市朝阳区八里庄西里 100 号住邦 2000 一号楼 A 座 20 层东区 2007 室

电话：010- 85867570

传真：010- 85867012

经办注册资产评估师：高强、许勃

 1-1-26

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股意向书

（五）股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

法定代表人：戴文华

住所：广东省深圳市深南中路 1093 号中信大厦 18 楼

电话：0755-25938000

传真：0755-25988122

（六）保荐人（主承销商）收款银行：中国工商银行股份有限公司深圳市分行深港

支行

户名：国信证券股份有限公司

银行账号：4000029129200042215

（七）拟上市证券交易所：深圳证券交易所

法定代表人：宋丽萍

住所：深圳市深南东路 5045 号

电话：0755-82083333

传真：0755-82083190

发行人与本次发行有关的保荐人（主承销商）、证券服务机构及其负责人、

高级管理人员及经办人员之间不存在直接或间接的股权关系或其他权益关系。

四、与本次发行上市有关的重要日期

1、发行公告的刊登日期：2014 年 8 月 28 日

2、询价时间：2014 年 8 月 21 日、2014 年 8 月 22 日、2014 年 8 月 25 日

3、定价公告的刊登日期：2014 年 8 月 28 日

4、申购日期和缴款日期：2014 年 8 月 29 日

5、股票上市日期：发行完成后尽快安排上市

 1-1-27

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

第四节  风险因素

投资于本公司的股票会涉及一系列风险，投资者在评价本公司本次发行的股

票时，除本招股说明书提供的其他各项资料外，应特别认真地考虑下述各项风险

因素。下述风险是根据重要性原则或可能影响投资者决策的程度大小排序，但该

排序并不表示风险因素会依次发生。投资者应当认真阅读发行人公开披露的信

息，自主判断企业的投资价值，自主做出投资决策，自行承担股票依法发行后因

发行人经营与收益变化导致的风险。

一、经销商模式及管理政策调整风险

（一）经销商模式风险

1、公司是“经销商销售为主、直销为辅”的销售模式，收入主要来自于国

内外的经销商。2011 年-2014 年 6 月末，公司经销商家数分别为 1,220 家、1,250

家、1,287 家和 881 家，其中国内经销商分别为 893 家、896 家、958 家和 645 家，

国外经销商分别为 327 家、354 家、329 家和 236 家，经销商销售额占总销售额

的比例分别为 93.41%、95.62%、97.07%和 97.04%。

公司与大多数经销商签订的是 1 年期经销合同，合同到期后影响其续签的因

素包括：其一，公司会对经销商的资金及经营规模、市场销售能力进行判断并决

定其经销产品范围，若公司减少某经销商代理产品范围或不满足其增加代理产品

范围的要求，这会降低公司对一些经销商的吸引力；其二，国内外其他领先的体

外诊断产品生产企业会凭借品牌优势、金融资源、更广泛的产品选择抢夺优质经

销商资源。若公司不能保持与现有经销商的合作关系，或与经销商产生合作纠纷，

或现有经销商销售额降低，或公司无法开发新的国内外经销商，或无法有效的管

理经销商，公司的业务、品牌、经营情况可能会受到重大不利影响。

经销商模式存在影响公司经营的其他风险因素，主要包括：（1）公司经销商

为独立经营的企业，单独承担法律责任。但若其在销售公司产品过程中违反了有

关法律法规，会给公司的品牌、声誉及经营造成负面影响。（2）公司对部分经销

商给予一定的信用额度及信用期，若上述经销商经营出现困难，其欠公司的款项

可能无法收回。

2、公司部分经销商与公司股东复星医药以及公司申报期内离职员工存在关

系，具体关系及交易情况如下：

 1-1-28

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

（1）公司与复星医药有关的经销商之间的交易情况

[…]

务覆盖研发制造、分销及终端等医药健康产业链的多个重要环节，形成了以药品

研发制造为核心，同时在医药流通、医疗服务、医学诊断和医疗器械等领域拥有

领先市场地位的大型专业医药健康产业集团，其医疗器械业务板块与公司的主营

业务相近或相似，双方均独立开展业务并有少量业务往来。

截至2013年12月31日，复星医药总资产294.75亿元，净资产176.64亿元，2013

年净利润24.00亿元。复星医药控股股东为上海复星高科技（集团）有限公司，

实际控制人为郭广昌。

3、持有发行人5%以上股份的其他自然人股东

宋洁女士，中国国籍，无永久境外居留权，身份证号码220103197104。

宋洁现任迪瑞医疗董事、总经理。

（二）实际控制人基本情况
 1-1-55

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

迪瑞医疗实际控制人为宋勇，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号码

220103196305。宋勇先生为本公司创始人，现任迪瑞医疗董事长，兼任瑞

发投资执行董事、总经理。

（三）实际控制人、控股股东控制的其他企业

截至本招股说明书签署日，公司实际控制人宋勇及控股股东长春瑞发投资有

限公司除控制本公司和瑞鑫金矿业之外，未控制其他企业。

瑞鑫金矿业基本情况如下：

法定代表人： 易湘苹 成立日期： 2012.8.23 注册资本： 100 万元

股权结构：

股东名称 出资额（万元） 持股比例

瑞发投资 60 60%

孙  耀 40 40%

经营范围： 矿业投资，矿业投资咨询，矿业开发咨询。

截至 2013年 12月 31日及 2014年 6月 30日，瑞鑫金矿业总资产分别为 99.48

万元和 99.38 万元、净资产分别为 99.33 万元和 99.32 万元；2013 年及 2014 年

1-6 月营业收入均为 0 万元、净利润分别为-0.10 万元和-0.005 万元。

瑞鑫金矿业的主营业务与公司的主营业务无关联。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押

或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东和实际控制人直接或间接持有的发

行人股份不存在质押或其他有争议的情况。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本变化情况

公司本次公开发行前的总股本为 4600 万股，本次公开发行新股不超过 1,534

万股，占发行后总股本的 25.0082%。

按照本次公开发行新股 1,534 万股计算，发行前后公司股本结构变化情况如

下：

项  目 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 比例 股数（股） 比例

有限售条件
的股份

瑞发投资 33,000,000 71.7391% 33,000,000 53.7985%

宋  勇 5,308,600 11.5404% 5,308,600 8.6544%

复星医药 2,970,000 6.4565% 2,970,000 4.8419%

 1-1-56

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

宋  洁 2,413,000 5.2457% 2,413,000 3.9338%

顾小丰 1,930,400 4.1965% 1,930,400 3.1470%

张力冲 50,000 0.1087% 50,000 0.0815%

于明新 50,000 0.1087% 50,000 0.0815%

仲维宇 50,000 0.1087% 50,000 0.0815%

余同乐 30,000 0.0652% 30,000 0.0489%

汪  博 25,000 0.0543% 25,000 0.0408%

范洪岩 25,000 0.0543% 25,000 0.0408%

朱海波 25,000 0.0543% 25,000 0.0408%

王  鑫 20,000 0.0435% 20,000 0.0326%

刘寒冰 15,000 0.0326% 15,000 0.0245%

张兴艳 10,000 0.0217% 10,000 0.0163%

刘艳荣 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

李  静 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

赵明宇 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

丁立明 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

赵  丽 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

田  艳 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

何浩会 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

孙成艳 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

徐志刚 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张世龙 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

闫海洋 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

孙亚力 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

陈  哲 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

沈继楠 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

朱海波 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

仲维锋 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

李小峰 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张喜民 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张冬冬 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张平安 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

白晓亮 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张立军 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

孙荣天 1,500 0.0033% 1,500 0.0024%

徐  兵 1,500 0.0033% 1,500 0.0024%

本次发行的股份 － － 15,340,000 25.0082%

合  计 46,000,000 100.00% 61,340,000 100.00%

（二）前十名股东及持股情况

 1-1-57

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

本次发行前，发行人前十名股东及持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 瑞发投资 33,000,000 71.7391

2 宋  勇 5,308,600 11.5404

3 复星医药 2,970,000 6.4565

4 宋  洁 2,413,000 5.2457

5 顾小丰 1,930,400 4.1965

6 张力冲 50,000 0.1087

7 于明新 50,000 0.1087

8 仲维宇 50,000 0.1087

9 余同乐 30,000 0.0652

10

汪  博 25,000 0.0543

范洪岩 25,000 0.0543

朱海波 25,000 0.0543

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，发行人前十名自然人股东及其在发行人处任职情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在发行人处担任的职务

1 宋  勇 5,308,600 11.5404 董事长

2 宋  洁 2,413,000 5.2457 董事、总经理

3 顾小丰 1,930,400 4.1965 副董事长、副总经理

4 张力冲 50,000 0.1087 监事会主席、研发中心管理总监

5 于明新 50,000 0.1087
曾任监事会主席、战略规划与投资

发展总监，现已离职
6 仲维宇 50,000 0.1087 副总经理、董事会秘书

7 余同乐 30,000 0.0652 无

8 汪  博 25,000 0.0543 医疗设备研发中心总监

9 范洪岩 25,000 0.0543
曾任战略与产品规划管理中心商业

项目开发经理，现已离职

10 朱海波 25,000 0.0543
曾任战略与投资发展部血球与尿分

产品线经理，现已调入瑞发投资

（四）最近一年发行人新增股东的持股数量及变化情况

本公司最近一年无新增股东。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

宋勇与宋超（通过瑞发投资间接持有本公司股份）为兄弟关系，宋勇与宋洁

为兄妹关系，按年龄从大到小依次为宋勇、宋超、宋洁；顾小丰与宋洁为夫妻关

系。

 1-1-58

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

宋勇、宋洁、顾小丰直接持有迪瑞医疗的股份如下表：

股东名称 持股数量（股） 比例

宋  勇 530.86 11.5404%

宋  洁 241.30 5.2457%

顾小丰 193.04 4.1965%

瑞发投资为公司控股股东，股权结构如下：

股东名称 出资额（万元） 比例

宋  勇 1,375 55%

顾小丰 500 20%

宋  洁 375 15%

宋  超 250 10%

合  计 2,500 100%

宋勇、顾小丰、宋洁、宋超通过瑞发投资间接持有迪瑞医疗的股份。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

详见本招股说明书之“重大事项提示”之“一、本次发行相关的重要承

诺”之“（一）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺”。

八、员工情况

截至 2011 年末、2012 年末、2013 年末及 2014 年 6 月末，公司员工总数（包

括劳务派遣人员）分别为 1,303 人、1,359 人、1,337 人和 1,322 人。

截至 2014 年 6 月末公司员工构成情况如下：

类别 分类 人数（人） 占员工总数比例

专业结构

管理人员 114 8.62%

研发人员 294 22.24%

生产人员 504 38.12%

销售人员 375 28.37%

财务人员 35 2.65%

合 计 1,322 100.00%

学历

博士 2 0.15%

硕士 136 10.29%

大学 482 36.46%

大专 413 31.24%

中专及以下 289 21.86%

合 计 1,322 100.00%

员工年龄结构 25 岁以下 242 18.31%

 1-1-59

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

26-35 岁 786 59.46%

36-45 岁 230 17.40%

46 岁以上 64 4.84%

合 计 1,322 100.00%

九、发行人、发行人股东、实际控制人、发行人董事、监事、高级

管理人员及其他核心人员以及本次发行的保荐人及证券服务机构等

作出的重要承诺

（一）股份流通限制和自愿锁定股份的承诺

详见本招股说明书之“重大事项提示”之“一、本次发行相关的重要承诺”

之“（一）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺”。

（二）发行人及其控股股东、公司董事及高级管理人员关于股价稳定预案

的承诺

详见本招股说明书之“重大事项提示”之“一、本次发行相关的重要承诺”

之“（二）关于股价低于每股净资产时股价稳定预案的承诺”。

（三）发行人及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员关

于虚假陈述赔偿的承诺

详见本招股说明书之“重大事项提示”之“一、本次发行相关的重要承诺”

之“（三）关于招股说明书虚假陈述赔偿的承诺”。

（四）持股 5%以上的股东的持股意向

详见本招股说明书之“重大事项提示”之“一、本次发行相关的重要承诺”

之“（四）持股 5%以上的股东的持股意向”。

（五）避免同业竞争的承诺

为避免同业竞争损害公司及其他股东的利益，公司控股股东瑞发投资、实

际控制人宋勇及其关系密切的家庭成员宋洁、顾小丰、宋超出具了避免同业竞争

及约束措施的承诺函。内容详见“第七节 同业竞争与关联交易”之“一、同业

竞争”之“（二）公司控股股东、实际控制人避免同业竞争的措施”。